[image: image1.jpg]

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА КАНЕЛОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СТАРОМИНСКОГО РАЙОНА ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

от 19 февраля 2021 года                                                                  №13.2
ст-ца Канеловская

Об утверждении отчета участкового уполномоченного полиции о результатах работы  за 2020 год

            Заслушав и обсудив доклад участкового уполномоченного полиции Канеловского сельского поселения за 2020 год об итогах работы, руководствуясь статьей 26 Устава Канеловского сельского поселения Староминского района, Совет Канеловского сельского поселения Староминского района, р е ш и л:

1. Доклад участкового уполномоченного полиции Канеловского сельского поселения об итогах работы за 2020 год принять к сведению (прилагается).
2. Признать работу участкового уполномоченного полиции Канеловского сельского поселения за 2020 год удовлетворительной.

3. Рекомендовать участковому уполномоченному полиции Канеловского сельского поселения:

1) продолжить работу по повышению эффективности деятельности полиции на территории Канеловского сельского поселения Староминского района;

2) повысить результативность оперативно-розыскной деятельности, раскрываемость преступлений, оказывающих наиболее существенное влияние на криминогенную обстановку в поселении, обратив особое внимание на укрепление правопорядка и общественной безопасности, защиту интересов личности, общества и государства в сфере экономики, совершенствование организации профилактической работы с лицами, ранее совершавшими противоправные деяния, и несовершеннолетними;

3) принять меры по снижению уличной преступности и преступлений, совершенных в общественных местах.

3.Решение вступает в силу со дня его  официального обнародования.

Глава Канеловского сельского поселения

Староминского района                                                                     Л.Г.Индыло
Приложение

к решению Совета Канеловского

сельского поселения

Староминского района

от 19.02.2021 № 13.2
ОТЧЁТ

участкового уполномоченного полиции Канеловского сельского поселения за 2020 год
Административный участок № 12,13 включает в себя ст. Канеловскую, х. Ейский, село Первомайское,пос. Орлово-Кубанский.

На территории административного участка за 2020 год зарегистрировано 25 преступления, из них раскрыто 19. Большое количество данных преступлений составляют кражи чужого имущества. Регулярно для снижения количества совершаемых краж на территории Отдела МВД России по Староминскому району проводился ряд профилактических мероприятий, направленных на предупреждение и пресечение данного вида преступления.

На территории административного участка №112,13 ведется работа по предупреждению и пресечению административных правонарушений, ежедневно проводится профилактический обход административного участка с целью выявления лиц, незаконно присутствующих на территории Российской Федерации, а также лиц, склонных к совершению преступлений. За истекший период выявлено и привлечено к административной ответственности89 человек, из них за появление в состоянии алкогольного опьянения и распития спиртных напитков - 23, по линии незаконного оборота наркотиков –4, за нарушение правил хранения оружия и его перерегистрации – 7 и иные протоколы составили – 55. Из них подвергнуто административному аресту 21 правонарушений, остальные понесли наказание в виде административного штрафа. Кроме того, на территории обслуживаемого участка Отделом МВД России по Староминскому району проводился ряд оперативно профилактических мероприятий по выявлению лиц, распространяющих, хранящих и употребляющих наркотические вещества растительного происхождения.

Лично мной за 2020 год:

- раскрыто преступлений –19

- выявлено административных правонарушений –89

- рассмотрено заявлений и сообщений от граждан –386

- вынесено постановлений об отказе в возбуждении уголовного дела –212

В Течении всего года мною регулярно проводились встречи с представителями квартального комитета, с которыми вместе осуществляли выезда по проблемным адресам и проводили профилактические беседы с людьми и разбирались в проблемах жителей участка.

На территории обслуживаемого административного участка мною по информации граждан выявлены преступления по ч.1 ст. 228, ч. 1 ст. 158, 159, 330 УК РФ. Также выявлены административные правонарушения по информациям жителей по статьям 20.21, 20.1, 20.20, 7.27, 7.17 КоАП РФ.

Я хотел бы напомнить всем жителям о том, что необходимо не терять бдительность и не оставлять без присмотра открытым свое жилье, автомобили и бросать без присмотра свои вещи во избежание краж. При долгом отсутствии по месту жительства просить родственником или же соседей присматривать за своим домом.

Так же я хочу обратить Ваше внимание, что в наше время все чаще появляются виды так называемого дистационного мошенничества, позволяющие обмануть и присвоить денежные средства граждан. Чтобы не поддаться на уловки злоумышленников, достаточно знать, как они действуют, и соблюдать правила пользования мобильным телефоном, пластиковыми картами и компьютером.

Чаще всего в сети телефонных мошенников попадаются пожилые или доверчивые люди. При этом каждый человек может стать жертвой мошенничества, если не будет следовать простым правилам безопасности.

Обман по телефону: требование выкупа. Как это организовано. Вам звонят с незнакомого номера. Мошенник представляется родственником или знакомым и взволнованным голосом сообщает, что задержан сотрудниками полиции и обвинен в совершении того или иного преступления. Это может быть ДТП, хранение оружия или наркотиков, нанесение тяжких телесных повреждений и даже убийство. Далее в разговор вступает якобы сотрудник полиции, он уверенным голосом сообщает, что уже не раз помогал людям таким образом. Для решения вопроса необходима определенная сумма денег, которую следует привезти в оговоренное место или передать какому-либо человеку. Цена вопроса № сумма или сколько есть. Мошенники стараются напугать жертву и не дать ей опомниться, поэтому ведут непрерывный разговор с ней вплоть до получения денег. После того как гражданин оставляет деньги в указанном месте или кому-то их предает, ему сообщают, где он может увидеть своего родственника или знакомого. Как поступать в такой ситуации. Первое и самое главное правило – прервать разговоры перезвонить тому, о ком идет речь. Если телефон отключен, постарайтесь связаться с его коллегами, друзьями и родственниками для уточнения информации. Если Вы получили звонок от якобы близкого родственника или знакомого с информацией о том, что он попал в неприятную ситуацию, в результате которой ему грозит возбуждение уголовного дела и если звонящий просит передать взятку якобы сотруднику правоохранительных органов, готовому урегулировать вопрос, следует задать уточняющие вопросы: «Сколько примерно мне лет», «А как я выгляжу?», «С кем живу» или «Когда и где мы виделись последний раз?», т.е. задавать вопросы, ответы на которое знаете только вы оба. Если вы разговариваете якобы с представителями правоохранительных органов, спросите, из какого он отделения полиции. После звонка следует набрать «02» и поинтересоваться, действительно ли родственник или знакомый доставлен туда. Обращаю Ваше внимание на то, что требование взятки является преступлением. Я хотел бы отметить активную помощь, которую мне оказывают жители нашего района, представители квартальных комитетов.

Старший УУП ОУУП и ПДН ОМВД Россиипо

Староминскому району

капитан полиции                                                                      Т.А. Мурзаев